会議録

 会議の名称 令和６年度　第１１回東秩父村立小・中学校あり方検討委員会

 開催日時 令和７年１月２４日（金）15:25～16:57

 開催場所 東秩父村役場　２階　新会議室

 出席者 別紙委員出席簿のとおり

 会議記録 発言記録　・　要点記録

 議事内容 １．開会　（事務局）

２．教育長あいさつ　（小林教育長）

３．委員長あいさつ　（高橋委員長）

４．協議事項

（１）東秩父村立小中学校あり方検討委員会 答申書の素案について（確認）

■【高橋委員長より概要説明】

・高橋委員長より、事前に配布した資料「東秩父村立小中学校の適正なあり

方について（答申）案」に基づいて、内容説明を行う。その後、答申書の素

案について、審議を行う。また、委員のみなさまから追記・修正など自由

にご意見をいただく。

答申書（案）の内容審議・修正事項について

委員長　P6の（1）結論「１ 学校の体制、２ 学校施設・設備、３ 教育内

容の充実、４ 教育環境の整備、５ 小中一貫校開設の時期」について、こ

の内容でよいか確認したい。

各委員　よいと思う。

委員　東秩父中学校を活用するという結論も妥当であると思う。

委員長　P6～7 の（2）結論に至った理由について、この内容でよいか確認

したい。

各委員　よいと思う。

委員長　P6～7 がこの答申書の核となる部分である。各委員から了承いた

だけたと認識した。

委員長　比企郡で小中一貫校の取組を進めているところはあるのか。

教育長　今現在、川島町以外はないと認識している。

 委員長　学童保育や保育園の関係は、P17 の具体例に記載があるが、これ

についてはどうか。

委員　他の箇所に記載するところがないのでよいと思う。

委員　P13 の＜教職員の現状と課題＞中の「ＡＥＴ」を「ＡＬＴ」に修正願

いたい。

委員　P13 の＜教職員の現状と課題＞中の「週 1日」を「週 2日」に修正

願いたい。

副委員長　P16 の（5）教育環境整備の充実の支援策に「④校外行事に係る

自動車借上料の全額補助」を追加願いたい。

委員　P16 の（5）教育環境整備の充実の支援策に「⑧西地区児童の通学バ

ス定期券補助」を追加願いたい。

事務局　P22 の「6 おわりに」中、「12回」を「11 回」に修正する。

委員　P10 の＜児童・生徒の通学の現状と課題＞中、1行目「児童生徒の通

学」の「生徒」を削除願いたい。

事務局　P10 の＜児童・生徒の通学の現状と課題＞中、2 行目「中学校 2

校」を削除する。

委員　P1 の「答申をまとめるにあたって」中、本文 6行目「答申をまとめ

る」の後に「に」を追加願いたい。

委員　P14 の＜学校の体制に関して＞中、本文 12行目「意見な」を削除願

いたい。

委員　P16 の（具体例として）中、「フェステイバル」を「フェスティバル」

に修正願いたい。

委員　P18 の＜小中一貫教育制度の概要＞中、本文 14 行目「区切り」の後

に「が」を追加願いたい。

本文 19行目「中学校」を「後期」に修正願いたい。

委員　P22 の「6 おわりに」中、本文 6行目「中核的や」を「中核的な」に

修正願いたい。

 委員　P8 の「4 結論に至った経緯」中、本文 3行目「自然の」を「自然に」

に修正願いたい。

教育長　P6の「3 審議を通しての結論と理由」（2）結論に至った主な理由

の②中、2行目「現在、」を削除する。

　P12 の本文 8行目「生徒数」の後に「が」を追加する。

　P12 の本文 13行目「方策を検討していく」を「取り組んでいく」に修正

する。

　P12 の＜特色ある教育活動の現状と課題＞中、本文 2 行目「次のような

教育活動」の「教育」を削除する。

　P13 の＜教職員の現状と課題＞中、11 行目「教職員を」を「教職員の」

に修正する。

　P13 の＜教職員の現状と課題＞中、12 行目「小学校、中学校」を「小学

校と中学校」に修正する。

　P14 の＜特色ある教育施策に関して＞中、1行目「給食費の無償の取組」

を「給食費無償の取組」に修正する。

　P14 の＜特色ある教育施策に関して＞中、2 行目及び 5 行目「また」を

「しかし」に、3行目及び 6行目「あった。」を「ある。」に修正する。

委員　P3 の「1 はじめに」中、本文 26 行目「12 回」を「11回」に修正願

いたい。

委員長　P4の＜検討委員会審議経過＞中、第 11 回の内容を記載願いたい。

委員長　内容について、各委員よりご了承いただいたため、答申書の素案

は完成とする。本日の会議が最後になるが、各委員にご協力いただいたこ

とに感謝している。

（２）　その他について

・特になし

■本日のまとめおよび今後のスケジュール

（本日のまとめ）

◎今回の会議でいただいた各委員のみなさまの答申書（案）の追記・修正

等のご意見に関しては、答申書に反映させていただく。その他追記や修正

等がある場合には、2月 7日（金）までに事務局へ連絡してもらいたい。

→（会議後追記）2月 7日までに特段意見がなかったため、第 11 回の修正

事項を事務局で反映し、答申書は完成とする。

 （今後のあり方検討委員会想定スケジュール）

・令和７年２月２６日 東秩父村教育委員会へ答申書の提出

→完成した答申書をあり方検討委員会から東秩父村教育委員会へ提出

・令和７年３月上旬～中旬 東秩父村長へ答申書の提出

→教育長から村長へ答申書の提出

６．次回開催について

・答申書がまとまったため、なし。

７．その他

・教育長から各委員へ御礼のあいさつ

８．閉会　吉野副委員長

【委員名簿】

No． 所属 役職 氏名 出欠席 備考

1 学識経験者（村外） ー 高橋　　守 出席 委員長

2 学識経験者（村内） ー 吉野　　孝 出席 副委員長

3 東秩父村立城山保育園 保護者会長 江原　多恵子 出席

4 東秩父村立槻川小学校PTA 会長 坂本　樹俊 出席

5 東秩父村立東秩父中学校PTA 会長 尾石　　楓 出席

6 東秩父村区長会 会長 峯岸　正明 出席

7 公募委員 － 髙野　次雄 出席

8 公募委員 － 奈良　幸子 出席

9 東秩父村立槻川小学校 校長 川島　一伸 出席

10 東秩父村立東秩父中学校 校長 田端　隆二 出席

11 東秩父村教育委員会 教育長職務代理 髙田　長子 出席

委員 11 名

【事務局名簿】

11 東秩父村教育委員会事務局 教育長 小林　洋介 出席

12 東秩父村教育委員会事務局 事務局長 足立　利平 出席

13 東秩父村教育委員会事務局 学校教育指導員 志田　隆之 出席

14 東秩父村教育委員会事務局 学校教育指導員 櫻井　仁志 欠席

15 東秩父村教育委員会事務局 主査 岩田　浩興 欠席

事務局 3 名

総数 14 名

第11回東秩父村立小・中学校あり方検討委員会　委員出席名簿

R07.1.24　開催　東秩父村役場　２階　新会議室　 15：25　～　16：57